371 algun] algu I

372 hac] hague I

373 original] om. I

374 unde gratia fuit sibi loco iustitie nam gratia continet omnem virtutem proverbiorum 9º ego in viis iustitie ambulo] om. I

375 e] ni I

376 tenebre] tenebra I

377 claritat] claredat I

378 veura] veure I

379 per] de I

380 per] de I

381 fon] fonch I

com [126^v] ha³⁸² una persona singular e privada, mas com ha³⁸³ una persona comuna reprehentant³⁸⁴ tota humana natura, la qual tota³⁸⁵ virtualment era en ell e, per consegüent, ell la havia per tots e la perdia per tots. E appar que Eva, qui peccà primerament, no la perdé tro sus que Adam peccà, car Adam e ella matexa ho³⁸⁶ agueren³⁸⁷ coneugut. E per tal com aquells qui devallen de Adam, com de principi afectiu³⁸⁸ de³⁸⁹ virtut generativa eren en ell virtualment, són tals com era ell com engendrà, ço és, privats de justícia original deguda.

E si bé és difícil de veure açò tant com tocha³⁹⁰ [a] colpa,³⁹¹ la qual és voluntària, car tant com tocha³⁹² a pena veu hom que lo fill porta lo crim del pare (*Iosue 7*).³⁹³ E axí ell, perdent lo regne celestial per crim de lesa majestat, lo feu perdent a la sua generació. *Si concomiset filium ante peccatum ille non fuisset conceptus in originali peccato nec eius prosperitas vide si darent alicui patri. Et ipse si perderet, perderet pro se et pro suis. Si diceretur hic potes manere sed si descendì in carcerem ibi te oportem manere et tuos fillios generare. Vel si diceretur in hoc monte luminis stabis si decendas tenebras in turres tu et tui posteri.*³⁹⁴

Mas [127^r] encara tant com tocha [a] culpa, lo peccat actual de Adam és fet original en lo fill e voluntari, axí com lo homey fet per la mà és voluntari per la volentat³⁹⁵ de la ànima, car tots érem³⁹⁶ en Adam, e ell havia rebuda la original justícia per si e per tota la posteritat. *Si hoc non potes bene capere,*

382 ha] a I

383 ha] a I

384 reprehentant] representant I

385 tota] om. M

386 ho] o I

387 agueren] hagueren I

388 afectiu] effectiu I

389 de] per I

390 tocha] toca I

391 colpa] culpa I

392 tocha] coca I

393 7] viii I

394 si concomiset filium ante peccatum ille non fuisset conceptus in originali peccato nec eius prosperitas vide si darent alicui patri et ipse si perderet perderet pro se et pro suis si diceretur hic potes manere sed si descendì in carcerem ibi te oportem manere et tuos fillios generare vel si diceretur in hoc monte luminis stabis si decendas tenebras in turres tu et tui posteri] om. I

395 volentat] voluntat I

396 erem] ceçem M